
 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO O 'PISTA 
CICLOPEDONALE   COLLIO   SAN   COLOMBANO  CON  UTILIZZO PER 
ESCURSIONISMO INVERNALE' CUP C18B18000290009         

 
 
L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala delle riunioni 
presso la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente 
Ricci Clara VICE PRESIDENTE Presente 
Ferri Gerardo ASSESSORE Presente 
Folli Mario ASSESSORE Presente 
Marino Angelo ASSESSORE Assente 

 
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:   1 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   64 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DENOMINATO O 
'PISTA CICLOPEDONALE   COLLIO   SAN   COLOMBANO  CON  
UTILIZZO PER ESCURSIONISMO INVERNALE' CUP 
C18B18000290009         

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

PRESO ATTO che: 
- con Delibera di Giunta regionale n. 7549 si è approvato il lo schema di protocollo d’intesa tra 

Regione Lombardia e le Comunità Montane Di Valle Camonica, Valle Sabbia e Valle Trompia e i 
comuni di Anfo, Artogne, Bagolino, Berzo Inferiore, Bienno, Borno, Breno, Collio, Darfo Boario 
Terme , Esine, Gianico, Ossimo, Pian Camuno e Provincia Di Brescia e Unione dei Comuni della 
Bassa Valle Camonica per la definizione di un accordo quadro di sviluppo territoriale per la 
riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle Tre Valli; 

- in tale protocollo d’intesa è prevista la realizzazione del progetto “Pista ciclopedonale Collio-San 
Colombano con utilizzo per escursionismo invernale”; 

- con istanza della Comunità montana di Valle Trompia prot. n. 42 del 04.01.2018 si è richiesto a 
Regione Lombardia di portare il costo complessivo dell’opera da € 773.000,00 a € 1.173.000,00; 

- con delibera della Comunità Montana di Valle Trompia n. 128 del 20.12.2017 è stato approvato il 
protocollo d’intesa tra Regione Lombardia, Comunità Montana di Valle Trompia, Comunità 
Montana di Valle Sabbia e Comunità Montana di Valle Camonica finalizzato alla definizione di un 
accordo quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del 
comprensorio delle Tre Valli; 

- con Delibera di Giunta regionale n. 7750 “Promozione dell'accordo quadro di sviluppo territoriale 
per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione turistica del comprensorio delle tre valli 
(Valle Camonica – Valle Trompia – Valle Sabbia)” viene approvato il Protocollo di Intesa 
sopracitato, sottoscritto in data 12/01/2018; 

- Regione Lombardia partecipa al finanziamento del presente intervento con € 586.500,00; 
- La Provincia di Brescia si impegna a cofinanziare l’intervento con una somma di € 250.000,00 che 

trasferirà al capofila Comunità montana di Valle Trompia, secondo i meccanismi meglio dettagliati 
nel testo dell’AQST; 

- L’AQST è stato approvato dagli enti sottoscrittori con i seguenti atti: 
- DGR XI/1568 del 15.04.2019 di Regione Lombardia 
- Decreto Presidente 118/2019 della Provincia di Brescia 
- Delibera GE n. 39 del 10.04.2019 della Comunità Montana di Valle Trompia 
- Delibera GC n. 22 del 12.04.2019 del Comune di Collio 

- Al fine di regolare impegni e ruoli nella realizzazione del progetto in oggetto, gli enti 
operativamente coinvolti, Comunità Montana di Valle Trompia e Comune di Collio, hanno inoltre 
sottoscritto uno specifico accordo di programma, approvato da CMVT con Delibera GE 114 del 
05.11.2018 e dal Comune di Collio con Delibera GC n. 5 del 25.01.2019; 

 
DATO ATTO che nell’accordo di programma sopra citato per la realizzazione del progetto in oggetto, 

il Comune di Collio delega la CMVT a svolgere il ruolo di Committenza Ausiliaria nel procedimento 

in oggetto, compresa l’assunzione di tutti gli adempimenti amministrativi ed economici conseguenti 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 

e riconoscendo alla stessa gli oneri amministrativi connessi, comprensiva dell’onere di affidamento 

degli incarichi tecnici necessari alla realizzazione dell’opera; 

DATO ATTO che Comunità Montana di Valle Trompia recepisce il progetto definitivo denominato 
“Pista ciclopedonale Collio San Colombano con utilizzo per escursionismo invernale” così come 
approvato con deliberazione di G.C. del Comune di Collio n 19 del 01.04.2019, munito di tutti i 
pareri e le autorizzazioni necessarie a procedere; 

 

VISTO il progetto esecutivo denominato “Pista ciclopedonale Collio San Colombano con utilizzo per 

escursionismo invernale”, trasmesso dall’Arch. Cristiano Leali incaricato con determinazione n. 118 del 

28/05/2019 , che recepisce e composto dai seguenti elaborati di cui all’allegato A. 

 

VISTA la documentazione trasmessa dal geom. Alessio Marchese incaricato per il Coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'opera “Pista ciclopedonale Collio San Colombano con utilizzo per 

escursionismo invernale 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto esecutivo “Pista ciclopedonale Collio San 
Colombano con utilizzo per escursionismo invernale” e del seguente quadro economico: 
 
 

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO IMPORTO 

Lavori a base d’asta 938.500,00 €  

Servizi a base d’asta 30.000,00 € 

Oneri della sicurezza 19.500,00 €  

Totale a base d’appalto 988.000,00 €  
    

somme a disposizione dell’amministrazione   

IVA del 10% sui lavori  95.800,00 €  

IVA 22% sui servizi 6.600,00 € 

Spese tecniche esterne (prog/DL) lorde 49.200,00 €  

Coor. Sicurezza prog./Esc. Lorde 8.000,00 

Spese funzioni tecniche 7.500,00 € 

ANAC  375,00 €  

imprevisti e arrotondamenti 17.525,00 €  

totale somme 185.000,00 €  
    

totale progetto 1.173.000,00 €  
 
Constatato che l’opera trova le seguenti coperture finanziarie: 

- Per €. 286.500,00 dal comune di Collio ris. 3730 

- Per €. 250.000,00 Provincia di Brescia ris. 3729  

- Per €. 586.500,00 Regione Lombardia ris. 3728  

- Per €. 50.000,00 Comunità Montana di Valle Trompia avanzo di amministrazione  

 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 

RITENUTO di approvarne gli elaborati del progetto esecutivo denominato “Pista ciclopedonale Collio San 

Colombano con utilizzo per escursionismo invernale” dell’Arch. Cristiano Leali per un importo complessivo di 

€. 1.173.000,00 

 

VISTO il verbale di validazione sottoscritto in data 12.06.2019 (All. B) di validazione del progetto 

esecutivo sottoscritto dal RUP e dal progettista dell’intervento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

VISTO che si è provveduto ad acquisire il codice CUP C18B18000290009 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e le 
ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di 
applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. 
n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo 
del precedente codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. 
ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori pubblici; 
 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
successive modificazioni, per le parti non abrogate;  

 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 
rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Responsabile dell’area Gestione Territorio e Lavori 
pubblici, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
CON votazione unanime palesemente espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il progetto esecutivo delle 
opere relative alla realizzazione della “Pista ciclopedonale Collio San Colombano con utilizzo per 
escursionismo invernale”redatto dall’Arch. Cristiano Leali per un importo complessivo di €. 
1.173.000,00, di cui €. 983.500,00 per lavori, €. 30.000,00 per servizi, €. 19.500,00, per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e €. 185.000,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

 
2. DI APPROVARE, conseguentemente gli elaborati del progetto esecutivo dei lavori di cui 

all’allegato A dal quale si desume l’entità economica dell’importo dei lavori da porre a base di 
appalto ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50: 
 

Di cui al seguente quadro economico 

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO IMPORTO 

Lavori a base d’asta 938.500,00 €  

Servizi a base d’asta 30.000,00 € 

Oneri della sicurezza 19.500,00 €  

Totale a base d’appalto 988.000,00 €  
    

somme a disposizione dell’amministrazione   

IVA del 10% sui lavori  95.800,00 €  



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 

IVA 22% sui servizi 6.600,00 € 

Spese tecniche esterne (prog/DL) lorde 49.200,00 €  

Coor. Sicurezza prog./Esc. Lorde 8.000,00 

Spese funzioni tecniche 7.500,00 € 

ANAC  375,00 €  

imprevisti e arrotondamenti 17.525,00 €  

totale somme 185.000,00 €  
    

totale progetto 1.173.000,00 €  
 

3. DI DARE ATTO che l’allegato A è composto dai seguenti documenti: 
 

N. Tavola Nome Tavola 

Tavola 1  Inquadramento generale 

Tavola 2  Tracciato di progetto su ortofotopiano 

Tavola 3a  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3b  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3c  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 4a  Tracciato di progetto dalla progressiva 0.00 mt alla progressiva 205.00 

Tavola 4b  Tracciato di progetto dalla progressiva 205.00 mt alla progressiva 435.00 

Tavola 4c  Tracciato di progetto dalla progressiva 435.00 mt alla progressiva 670.00 

Tavola 4d  Tracciato di progetto dalla progressiva 670.00 mt alla progressiva 915.00 

Tavola 4e  Tracciato di progetto dalla progressiva 915.00 mt alla progressiva 970.00 

Tavola 5a  Sezioni tracciato dalla 1 alla 8 

Tavola 5b  Sezioni tracciato dalla 9 alla 14 

Tavola 5c  Sezioni tracciato dalla 15 alla 19 

Tavola 6a  Particolari costruttivi passerella pedonale 

Tavola 7  Estratti documenti di piano PGT e PPC 

Tavola 8  Estratti documenti di piano PTCP 

Tavola 9  Estratti documenti di piano PTR 

Tavola 10  Estratto CTR e Ortofotopiano 

Tavola 11a  Sezioni ambientali 1 e 2 

Tavola 11b  Sezioni ambientali 3 e 4 

Tavola 11c  Sezioni ambientali 5 e 6 

Tavola 12  Illuminazione pubblica 

Tavola 13  Sistema di innevamento e arredo urbano della pista 

Tavola 14  Piano particellare 

Tavola 15  Opere complementari 

Allegato A  Relazione tecnica 

Allegato B  Relazione geologica 

Allegato C  Computo metrico estimativo 

Allegato D  Elenco prezzi 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 

Allegato E  Crono programma 

Allegato F  Capitolato speciale di appalto 

Allegato G  Schema contratto 

Allegato H  Relazione di fattibilità paesaggistica 

Allegato I  Quadro economico 

Allegato L  Relazione per valutazione paesaggistica 

Allegato M  Relazione idraulica 

Allegato N  Rilievo fotografico pista polifunzionale già realizzata (tratto 1) 

Allegato O  Computo metrico estimativo delle opere complementari 

Allegato P  Elenco prezzi opere complementari 

Allegato Q  Piano di manutenzione 

Tavola 1  Inquadramento generale 

Tavola 2  Tracciato di progetto su ortofotopiano 

Tavola 3a  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3b  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3c  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 4a  Tracciato di progetto dalla progressiva 0.00 mt alla progressiva 205.00 

Tavola 4b  Tracciato di progetto dalla progressiva 205.00 mt alla progressiva 435.00 

Tavola 4c  Tracciato di progetto dalla progressiva 435.00 mt alla progressiva 670.00 

Tavola 4d  Tracciato di progetto dalla progressiva 670.00 mt alla progressiva 915.00 

Tavola 4e  Tracciato di progetto dalla progressiva 915.00 mt alla progressiva 970.00 

Tavola 5a  Sezioni tracciato dalla 1 alla 8 

Tavola 5b  Sezioni tracciato dalla 9 alla 14 

Tavola 5c  Sezioni tracciato dalla 15 alla 19 

Tavola 6a  Particolari costruttivi passerella pedonale 

Tavola 7  Estratti documenti di piano PGT e PPC 

Tavola 8  Estratti documenti di piano PTCP 

Tavola 9  Estratti documenti di piano PTR 

Tavola 10  Estratto CTR e Ortofotopiano 

Tavola 11a  Sezioni ambientali 1 e 2 

Tavola 11b  Sezioni ambientali 3 e 4 

Tavola 11c  Sezioni ambientali 5 e 6 

Tavola 12  Illuminazione pubblica 

Tavola 13  Sistema di innevamento e arredo urbano della pista 

Tavola 14  Piano particellare 

Tavola 15  Opere complementari 

Allegato A  Relazione tecnica 

Allegato B  Relazione geologica 

Allegato C  Computo metrico estimativo 

Allegato D  Elenco prezzi 

Allegato E  Crono programma 

Allegato F  Capitolato speciale di appalto 

Allegato G  Schema contratto 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 

Allegato H  Relazione di fattibilità paesaggistica 

Allegato I  Quadro economico 

Allegato L  Relazione per valutazione paesaggistica 

Allegato M  Relazione idraulica 

Allegato N  Rilievo fotografico pista polifunzionale già realizzata (tratto 1) 

Allegato O  Computo metrico estimativo delle opere complementari 

Allegato P  Elenco prezzi opere complementari 

Allegato Q  Piano di manutenzione 

 
4. DI DARE mandato al Dirigente dell'Area Tecnica di procedere per tutti i successivi adempimenti; 
 
5. DI DICHIARARE con votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. D.lgs 267/2000; 
 
6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
7. Ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'albo pretorio. 

  

 

 
 

 

 
 



 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12.06.2019 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 



 

 

 PROPOSTA N. 230 del 12.06.2019 

 

 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 
 
Il/La sottoscritto/a Veronesi Fabrizio 

Responsabile  del Gestione Territorio 

esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile dell’Area  

Veronesi Fabrizio 
Gardone V.T.,    .  . 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 



 

 

 PROPOSTA N. 230 del 12.06.2019 

 

 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha riflesso sul bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  12.06.2019 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 

 



 

 1 

 

Via G. Matteotti, 327 – 25063 GARDONE V.T.   (BS) 
TEL. 030-833741  - FAX 030-8910999    C.F. 83001710173 

www.cm.valletrompia.it - ufficiotecnico@cm.valletrompia.it 

Gardone V.T. 12 giugno 2019 prot. n. 5125 7 1-6 

 

VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  

(art. 26 D.Lgs. n.50 del 18/04/2016) 

 

Progetto: “Pista ciclopedonale Collio San Colombano con utilizzo per escursionismo invernale” CUP 

C18B18000290009 

 

Al fine della verifica del progetto esecutivo in oggetto, il sottoscritto arch. Fabrizio Veronesi in qualità di 

RUP  alla presenza del progettista arch. Cristiano Leali  esperisce la seguente verifica sul progetto 

esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016.  

 

Premesso che 

 

 Il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Fabrizio Veronesi; 

 La progettazione architettonica e di coordinamento del progetto compresa la Direzione Lavori e 

contabilità è affidata all’arch. Cristiano Leali  e al geom. Alessandro Marchese per le attività di 

coordinamento della sicurezza secondo il D.Lgs. 81/2008 in fase di progettazione e di esecuzione 

dei lavori. 

 Preso atto della documentazione facente parte del progetto trasmessa dall’arch. cristiano leali  e 

composto dai seguenti elaborati  

N. Tavola Nome Tavola 

Tavola 1  Inquadramento generale 

Tavola 2  Tracciato di progetto su ortofotopiano 

Tavola 3a  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3b  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3c  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 4a  Tracciato di progetto dalla progressiva 0.00 mt alla progressiva 205.00 

Tavola 4b  Tracciato di progetto dalla progressiva 205.00 mt alla progressiva 435.00 

Tavola 4c  Tracciato di progetto dalla progressiva 435.00 mt alla progressiva 670.00 

Tavola 4d  Tracciato di progetto dalla progressiva 670.00 mt alla progressiva 915.00 

Tavola 4e  Tracciato di progetto dalla progressiva 915.00 mt alla progressiva 970.00 

Tavola 5a  Sezioni tracciato dalla 1 alla 8 

Tavola 5b  Sezioni tracciato dalla 9 alla 14 

Tavola 5c  Sezioni tracciato dalla 15 alla 19 

Tavola 6a  Particolari costruttivi passerella pedonale 



 

 2 

Tavola 7  Estratti documenti di piano PGT e PPC 

Tavola 8  Estratti documenti di piano PTCP 

Tavola 9  Estratti documenti di piano PTR 

Tavola 10  Estratto CTR e Ortofotopiano 

Tavola 11a  Sezioni ambientali 1 e 2 

Tavola 11b  Sezioni ambientali 3 e 4 

Tavola 11c  Sezioni ambientali 5 e 6 

Tavola 12  Illuminazione pubblica 

Tavola 13  Sistema di innevamento e arredo urbano della pista 

Tavola 14  Piano particellare 

Tavola 15  Opere complementari 

Allegato A  Relazione tecnica 

Allegato B  Relazione geologica 

Allegato C  Computo metrico estimativo 

Allegato D  Elenco prezzi 

Allegato E  Crono programma 

Allegato F  Capitolato speciale di appalto 

Allegato G  Schema contratto 

Allegato H  Relazione di fattibilità paesaggistica 

Allegato I  Quadro economico 

Allegato L  Relazione per valutazione paesaggistica 

Allegato M  Relazione idraulica 

Allegato N  Rilievo fotografico pista polifunzionale già realizzata (tratto 1) 

Allegato O  Computo metrico estimativo delle opere complementari 

Allegato P  Elenco prezzi opere complementari 

Allegato Q  Piano di manutenzione 

Tavola 1  Inquadramento generale 

Tavola 2  Tracciato di progetto su ortofotopiano 

Tavola 3a  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3b  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 3c  Rilievo planialtimetrico strumentale e fotografico 

Tavola 4a  Tracciato di progetto dalla progressiva 0.00 mt alla progressiva 205.00 

Tavola 4b  Tracciato di progetto dalla progressiva 205.00 mt alla progressiva 435.00 

Tavola 4c  Tracciato di progetto dalla progressiva 435.00 mt alla progressiva 670.00 

Tavola 4d  Tracciato di progetto dalla progressiva 670.00 mt alla progressiva 915.00 

Tavola 4e  Tracciato di progetto dalla progressiva 915.00 mt alla progressiva 970.00 

Tavola 5a  Sezioni tracciato dalla 1 alla 8 

Tavola 5b  Sezioni tracciato dalla 9 alla 14 

Tavola 5c  Sezioni tracciato dalla 15 alla 19 

Tavola 6a  Particolari costruttivi passerella pedonale 

Tavola 7  Estratti documenti di piano PGT e PPC 

Tavola 8  Estratti documenti di piano PTCP 



 

 3 

Tavola 9  Estratti documenti di piano PTR 

Tavola 10  Estratto CTR e Ortofotopiano 

Tavola 11a  Sezioni ambientali 1 e 2 

Tavola 11b  Sezioni ambientali 3 e 4 

Tavola 11c  Sezioni ambientali 5 e 6 

Tavola 12  Illuminazione pubblica 

Tavola 13  Sistema di innevamento e arredo urbano della pista 

Tavola 14  Piano particellare 

Tavola 15  Opere complementari 

Allegato A  Relazione tecnica 

Allegato B  Relazione geologica 

Allegato C  Computo metrico estimativo 

Allegato D  Elenco prezzi 

Allegato E  Crono programma 

Allegato F  Capitolato speciale di appalto 

Allegato G  Schema contratto 

Allegato H  Relazione di fattibilità paesaggistica 

Allegato I  Quadro economico 

Allegato L  Relazione per valutazione paesaggistica 

Allegato M  Relazione idraulica 

Allegato N  Rilievo fotografico pista polifunzionale già realizzata (tratto 1) 

Allegato O  Computo metrico estimativo delle opere complementari 

Allegato P  Elenco prezzi opere complementari 

Allegato Q  Piano di manutenzione 

 

valutate le risultanze del Rapporto di verifica finale del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 comma 

8 del D.Lgs 50/2016,   

Dichiara 

 

Ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, che le risultanze dell’attività di verifica svolta 

consentono di ritenere il progetto in questione adeguato e conforme alla normativa vigente per il livello 

di progettazione considerato. 

 

Gardone V.T. 12 GIUGNO 2019 

 

 

Il Responsabile Unico di Procedimento 

Arch. Fabrizio Veronesi 

  

 

Il Progettista 

Arch. Cristiano Leali 

  



 

 4 

 

 

 

VERBALE DI VERIFICA E RIESAME DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 

Il sottoscritto  arch.  Fabrizio Veronesi nella sua  qualità di Responsabile Unico  del 

procedimento dei lavori  in oggetto ai sensi  degli art. 52 e 53 del D.P.R.  n. 207 /201 O  e al 

fine  di procedere alla validazione  ai sensi dell'art. 55 del medesimo regolamento del livello di 

progettazione Esecutiva verifica: 

 
Ricognizione dei dati: 

L’opera di importo pari a €. 1.173.000,00 trova le seguenti coperture finanziarie: 

 Per €. 286.500,00 dal comune di Collio  

 Per €. 250.000,00 Provincia di Brescia  

 Per €. 586.500,00 Regione Lombardia  

 Per €. 50.000,00 Comunità Montana di Valle Trompia avanzo di amministrazione  

 

Il progetto esecutivo è stato redatto dall’arch. Cristiano Leali e consegnato in data  5 giugno 

2019 completo di tutti gli elaborati elaborati  progettuali   previsti   dall'art.  33   del regolamento 

DPR. 207 /201 O 

 

Verifiche effettuate sulla  documentazione progettuale (art.  53 DPR 207 /2010): 

 
a)  per le relazioni generali:  i contenuti  sono  coerenti  con la loro  descrizione  capitolare e grafica,  

nonché con i requisiti definiti nello studio  di fattibilità ovvero  nel documento  preliminare 

alla progettazione e con i contenuti delle documentazioni di autorizzazione  ed approvazione   

facenti riferimento alla fase progettuale precedente, le modifiche apportate  discendono dalle 

richieste della committenza; 

b) per le relazioni specialistiche: i contenuti  presenti sono coerenti  con: 

1) le specifiche esplicitate dal committente; 

2) le norme cogenti, 

3) le norme  tecniche applicabili, anche in relazione alla completezza  della documentazione 

progettuale, 

4) le regole di progettazione; 

 
c) per gli elaborati grafici: 

-  ogni elemento, identificabile sui grafici, è descritto  in termini geometrici e, ove non  

dichiarate le sue caratteristiche, esso è identificato  univocamente attraverso  un codice 

ovvero attraverso  altro sistema di identificazione   che possa  porlo  in  riferimento alla 

descrizione  di altri  elaborati, ivi compresi documenti prestazionali e capitolati; 

 
d) per i capitolati, i documenti  prestazionali: 

- ogni elemento,  identificabile  sugli  elaborati grafici, è adeguatamente  qualificato  
all'interno  della documentazione prestazionale e capitolare, 

- sussiste il coordinamento tta le prescrizioni  del progetto e le clausole dello schema di 

contratto, del capitolato speciale d'appalto  e del piano di manutenzione dell'opera e 

delle sue parti; 

 
e) per la documentazione di stima economica: 



 

 5 

,- 

o i costi parametrici  assunti  alla base del calcolo sommario  della spesa sono coerenti  

con la qualità dell'opera prevista e la complessità delle _necessarie lavorazioni, 

o i prezzi unitari assunti come riferimento sono dedotti dai listini ufficiali vigenti 

nell'area interessata, sono state sviluppate le analisi per i prezzi di tutte le voci per 

le quali non è disponibile un dato nei prezzan, 

o i prezzi  unitari  assunti  a base  del computo   metrico  estimativo  sono coerenti  
con  le analisi dei prezzi e con i prezzi unitari assunti come riferimento, 

o gli  elementi   di   computo    metrico   estimativo   comprendono   tutte   le   opere   

previste   nella documentazione prestazionale  e capitolare e corrispondano agli 

elaborati grafici e descrittivi, 

o i metodi di misura delle opere sono u suali, 

o le  misure  delle  opere  computate  sono  corrette,   operando  anche  a  campione   
o  per  categorie prevalenti, 

o i totali calcolati sono corretti, 

o il computo  metrico estimativo individua la categoria prevalente, 
 

o il computo  metrico  estimativo è coerente con il quadro economico  
finanziario dell'intervento 

 

 per il piano di sicurezza e di coordinamento, redatto dal geom.  Alessandro 

Marchese, è stato verificato che è redatto per tutte le tipologie di lavorazioni  da  

porre  in  essere  durante  la realizzazione  dell'opera  ed  in  conformità  dei relativi 

magisteri; inoltre  che sono  stati esaminati  tutti gli aspetti  che possono  avere un 

impatto  diretto  e indiretto sui costi e sull'effettiva cantierabilità dell'opera, 

coerentemente con quanto previsto nell'Allegato XV al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 

e succ. mod. ed int.; 
 

h) per il quadro economico  è stato verificato che è stato redatto  conformemente a quanto 
previsto dall'art. 16 Reg. gen.; 
 

Validazione: 

Sulla base dell'esito  positivo  cli tutte  le verifiche e gli accertamenti  cli cui agli art.  52 e 53 del 
citato DPR 207 /2010  il R.U.P.  invita il progettista  dell'intervento  a sottoscrivere  i documenti  
costituenti  il progetto definitivo-esecutivo  per l'assunzione  delle rispettive responsabilità  e con il 
presente verbale 

 
Attesta 

•    Che  il progetto  esecutivo  ha il seguente  oggetto:   Pista ciclopedonale Collio San 

Colombano con utilizzo per escursionismo invernale” 

•    Che il CUP assegnato al progetto  è C18B18000290009 

•   Che il quadro economico  dei lavori è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO IMPORTO 

Lavori a base d’asta 938.500,00 €  

Servizi a base d’asta 30.000,00 € 

Oneri della sicurezza 19.500,00 €  

Totale a base d’appalto 988.000,00 €  
    

somme a disposizione dell’amministrazione   



 

 6 

IVA del 10% sui lavori  95.800,00 €  

IVA 22% sui servizi 6.600,00 € 

Spese tecniche esterne (prog/DL) lorde 49.200,00 €  

Coor. Sicurezza prog./Esc. Lorde 8.000,00 

Spese funzioni tecniche 7.500,00 € 

ANAC  375,00 €  

imprevisti e arrotondamenti 17.525,00 €  

totale somme 185.000,00 €  
    

totale progetto 1.173.000,00 €  

 

VALIDA IL PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

Letto  approvato e sottoscritto 

 

Il Responsabile Unico del Provvedimento 

Arch. Fabrizio Veronesi 

 

Il Progettista 

Arch. Cristiano Leali 

 
  



 

 7 

 

 

 

 

 

Via G. Matteotti, 327 – 25063 GARDONE V.T.   (BS) 
TEL. 030-833741  - FAX 030-8910999    C.F. 83001710173 
www.cm.valletrompia.it - ufficiotecnico@cm.valletrompia.it 

 

 

Oggetto: " Pista ciclopedonale Collio San Colombano con utilizzo per escursionismo invernale” CUP 

C18B18000290009 

 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(art. 31 comma 4 lett. E) del D.Lgs. 50/2016) 

 
 

 Il sottoscritto arch. Fabrizio Veronesi in qualità di Responsabile unico di Procedimento con 

riferimento al progetto definitivo-esecutivo in oggetto attesta che: 

  

 le aree e gli immobili interessati dai lavori sono accessibili secondo le indicazioni risultanti dagli 

elaborati progettuali; 

 che non sussistono impedimenti rispetto agli accertamenti effettuati in sede di redazione del 

progetto 

 che il progetto può essere realizzato senza alcun altro impedimento di merito  

  

Gardone V.T. 12 giugno 2019 

 

  

IL REPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
Arch. Fabrizio Veronesi 

 


